МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
01.12.2022 № 2751

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-2015816

	Об утверждении методики расчета платы за проживание в общежитиях Студенческого городка СПбПУ для отдельных категорий лиц, не обучающихся в СПбПУ

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации в редакции от 30.04.2021 и в связи с изменениями региональных тарифов на предоставление коммунальных услуг населению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить с 01.12.2022 методику расчета платы за проживание в общежитиях Студенческого городка СПбПУ для отдельных категорий лиц, не обучающихся в СПбПУ, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу.

2.
Установить с 01.12.2022 порядок расчета:

2.1.
Размера платы за пользование жилым помещением в соответствии с Приложением № 2.

2.2.
Размера платы за коммунальные услуги, услуги по содержанию и обслуживанию помещений в соответствии с Приложением № 3.

3.
Приказ от 01.07.2022 № 1547 «Об утверждении методики расчета платы за проживание в общежитиях Студенческого городка СПбПУ для отдельных категорий лиц, не обучающихся в СПбПУ» с 01.12.2022 считать утратившим силу.

4.
Контроль исполнения приказа возложить на директора Студенческого городка СПбПУ Шнейдера А.А.
	Проректор по образовательной деятельности
	Е.М. Разинкина

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-2015816

	Проект вносит
	Согласовано

	А.А. Шнейдер (09.12.2022 10:06:37)
	А.А. Филимонов (09.12.2022 10:14:54)

Е.Б. Виноградова (09.12.2022 10:26:27)

В.В. Глухов (09.12.2022 10:27:19)

Н.В. Иванова (09.12.2022 10:36:15)

А.В. Речинский (09.12.2022 10:44:03)

Е.М. Разинкина (09.12.2022 12:01:40)

М.А. Пашоликов (09.12.2022 15:06:02)

Н.В. Чубур (09.12.2022 15:23:46)

___________________________________

Приложение № 1

к приказу от 01.12.2022 № 2751
МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПЛАТЫ ЗА ПРОЖИВАНИЕ

В ОБЩЕЖИТИЯХ СТУДЕНЧЕСКОГО ГОРОДКА СПбПУ

ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ,

НЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ В СПбПУ

Данная методика устанавливает порядок расчета и размер платы за проживание в общежитиях Студенческого городка СПбПУ для сотрудников, членов семей сотрудников и членов семей студентов, не обучающихся в СПбПУ, проживающих в общежитиях Студенческого городка СПбПУ в виде исключения.

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается по следующей формуле:

Робщ = РН + РК + Рс + РА + Рз, где:

РН – размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем);

РК – размер платы за коммунальные услуги;

Рс – размер платы за содержание жилого помещения на территории Санкт-Петербурга;
РА - размер платы за пользование инвентарем общежития;

Рз – размер компенсации затрат на выполнение требований санитарного режима в общежитиях.

Приложение № 2

к приказу от 01.12.2022 № 2751
РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитиях Студенческого городка СПбПУ для лиц, не обучающихся в СПбПУ, произведен на основании закона Санкт-Петербурга от 05.07.2006 № 395-53 (с изменениями на 14.06.2011) «Об установлении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в Санкт-Петербурге» и устанавливается в зависимости от качества, благоустройства, месторасположения и планировки жилых помещений в общежитии.

Усредненный размер платы за наем по типам общежитий (Рн)

	№ общежития
	Тип общежития, помещения
	Усредненный размер платы за наем в руб./месяц за место

	1, 3, 4, 4а, 5, 6, 10, 11, 14, 19, 20
	коридорный
	707,00

	13, 16
	блочный
	874,00

	8, 12, 17, 18
	блочный после капремонта
	1123,00

	15
	квартирный
	1303,00

	7
	квартирный
	квартира-студия
	769,00

	1-комн. кв. 32 м2
	2532,00

	1-комн. кв. 40 м2
	3162,00

	2-комн. кв.
	1783,00

Приложение № 3

к приказу от 01.12.2022 № 2751
РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ,

УСЛУГИ ПО СОДЕРЖАНИЮ И ОБСЛУЖИВАНИЮ

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление и услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами:

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг и тарифов, установленных соответствующими распоряжениями Комитета по тарифам Санкт–Петербурга и опубликованных на сайте правительства Санкт – Петербурга, с учетом коэффициентов, установленных Правительством Российской Федерации от 14.11.2014 № 1190 «О правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма жилых помещений в общежитии»:

• 0,9 от стоимости платы за коммунальную услугу по электроснабжению;

• 0,5 от стоимости платы за коммунальную услугу по отоплению;

• 1,0 от стоимости платы за иные коммунальные услуги.

Расчет произведен на основании распоряжений комитета по тарифам Санкт-Петербурга:

- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 19.11.2021
№ 130-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 19.10.2016 № 119-р «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Санкт-Петербурга с применением метода аналогов»

- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 18.11.2022   № 186-р «О внесении изменений в распоряжение от 18.12.2020 № 271-р "Об установлении тарифов на питьевую воду, техническую воду и водоотведение государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга на 2021-2025 годы"»

- Информационное письмо Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 29.11.2022 № 01-13-945/22-0-0 «О расчетах за горячую воду, поставляемую гражданам, проживающим в многоквартирных домах и жилых домах с централизованной системой горячего водоснабжения на территории Санкт-Петербурга в 2023 году», распоряжения теплоснабжающих организаций

- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 18.11.2022   № 190-р «Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, по Санкт-Петербургу на 2023 год»

- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 21.11.2022   № 198-р «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Санкт-Петербурга, на 2023 год»
- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 16.11.2022   № 162-р «Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами акционерного общества «Невский экологический оператор» на территории Санкт-Петербурга на 2023-2025 год»

- Распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 14.04.2017
№ 30-р «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Санкт-Петербурга»

1. Расчет размера платы за коммунальные услуги (РК)

1.1. Для всех общежитий за исключением общежития № 7:

1.1.1. Стоимость услуг водоснабжения и водоотведения:

	Вид услуги
	Норматив,

м3/чел. в месяц
	Тариф,

руб./м3
	Стоимость,

руб./месяц за место

	ХВС
	4,90
	36,54
	179,04

	ГВС
	3,48
	126,68
	440,84

	Водоотведение
	8,38
	36,54
	306,20

	Итого стоимость:

	926,08

1.1.2. Стоимость услуги электроснабжения с учетом понижающего

коэффициента 0,9:

	№ общежития
	Норматив, кВт.ч./чел. в месяц
	Тариф, руб./кВт.ч
	Стоимость,

руб./месяц за место с учетом понижающего коэффициента 0,9

	3, 4, 4а, 5а, 6, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20
	42
	5,70
	215,46

	1, 5б, 8, 13, 14, 15, 16
	60
	4,28
	231,12

	Усредненная стоимость с учетом понижающего коэффициента 0,9:
	222,22

1.1.3. Стоимость услуги газоснабжения:

	№ общежития
	Норматив,
	Тариф,
	Стоимость,

	м3/чел. в месяц
	руб./м3
	руб./месяц за место

	3, 4, 4а, 5а, 6, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20
	10,43
	7,55993
	78,85

	1, 5б, 8, 13, 14, 15, 16
	0,00
	7,55993
	0,00

	Усредненная стоимость:
	44,80

1.1.4. Стоимость услуги отопления с учетом понижающего коэффициента 0,5 из расчета тарифа - 2 111,40 руб./Гкал:

	№ общежития
	Норматив, Гкал/м2 Sобщ. в месяц
	Sобщ., м2
	Гкал. на здание в месяц
	Сумма, руб.
	Кол-во мест

	на здание

	1
	0,0197
	3 567,00
	70,269900
	148 367,87
	317

	3
	0,0197
	3 745,00
	73,776500
	155 771,70
	332

	4, 4а
	0,0197
	10 868,40
	214,107480
	452 066,53
	818

	5а, 5б
	0,0197
	5 334,90
	105,097530
	221 902,92
	327

	6
	0,0197
	12 240,50
	241,137850
	509 138,46
	876

	8
	0,0203
	8 767,44
	177,979032
	375 784,93
	505

	10
	0,0208
	7 105,50
	147,794400
	312 053,10
	534

	11
	0,0197
	5 928,24
	116,786328
	246 582,65
	534

	12
	0,0209
	6 649,70
	138,978730
	293 439,69
	601

	13
	0,0215
	13 487,10
	289,972650
	612 248,25
	934

	14а,14б,14ц
	0,0215
	14657,3
	315,131950
	665 369,60
	1066

	15
	0,0209
	13 118,80
	274,182920
	578 909,82
	767

	16
	0,0215
	6 894,60
	148,233900
	312 981,06
	594

	17
	0,0209
	6 639,40
	138,763460
	292 985,17
	652

	18
	0,0209
	6 781,00
	141,722900
	299 233,73
	669

	19
	0,0197
	5 041,40
	99,315580
	209 694,92
	381

	20
	0,0241
	1 779,80
	42,893180
	90 564,66
	130

	5 777095,05
	10037

	Усредненная стоимость с учетом понижающего коэффициента 0,5,      руб./месяц за место

	287,79

1.1.5. Стоимость услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами из расчета тарифа – 1 367,57 руб./м3:

	№ общежития
	Норматив м3/м2 Sобщ. в месяц
	Sобщ., м2
	м3 на здание в месяц
	Сумма, руб.
	Кол-во мест

	на здание

	1
	0,0066
	3 567,00
	23,542200
	32195,60645
	317

	3
	0,0066
	3 745,00
	24,717000
	33802,22769
	332

	4, 4а
	0,0066
	10 868,40
	71,731440
	98097,7654
	818

	5а, 5б
	0,0066
	5 334,90
	35,210340
	48152,60467
	327

	6
	0,0066
	12 240,50
	80,787300
	110482,2879
	876

	8
	0,0066
	8 767,44
	57,865104
	79134,58028
	505

	10
	0,0066
	7 105,50
	46,896300
	64133,97299
	534

	11
	0,0066
	5 928,24
	39,126384
	53508,06897
	534

	12
	0,0066
	6 649,70
	43,888020
	60019,93951
	601

	13
	0,0066
	13 487,10
	89,014860
	121734,0521
	934

	14а,14б,14ц
	0,0066
	14657,3
	96,738180
	132296,2328
	1066

	15
	0,0066
	13 118,80
	86,584080
	118409,7903
	767

	16
	0,0066
	6 894,60
	45,504360
	62230,39761
	594

	17
	0,0066
	6 639,40
	43,820040
	59926,9721
	652

	18
	0,0066
	6 781,00
	44,754600
	61205,04832
	669

	19
	0,0066
	5 041,40
	33,273240
	45503,48483
	381

	20
	0,0066
	1 779,80
	11,746680
	16064,40717
	130

	1196897,439
	10037

	Усредненная стоимость,  руб./месяц за место

	119,25

1.1.6. Суммарная стоимость коммунальных услуг (РК) (за исключением общежития № 7):

	Суммарная усредненная стоимость коммунальных услуг, руб./месяц за место

	С отоплением
	Без отопления

	1 600,14
	1 312,35

	Суммарная приведенная стоимость коммунальных услуг, руб./месяц за место

	С отоплением
	Без отопления

	1 600,00
	1 312,00

1.2. Для общежития № 7 (без учета платы коммунальных услуг по приборам учета):

1.2.1. Стоимость услуги отопления с учетом понижающего коэффициента 0,5 из расчета тарифа - 2 111,40 руб./Гкал в месяц:
	№ общежития
	Норматив Гкал/м2

в месяц
	Площадь общ.,

м2
	Гкал. на здание в месяц
	Сумма,

руб. на здание
	Кол-во мест
	Стоимость руб./месяц

за место с учетом понижающего коэффициента 0,5

	7
	0,0203
	3 904,26
	79,256478
	167342,12
	210
	398,43

1.2.2. Стоимость услуги отопления с учетом понижающего коэффициента 0,5 из расчета тарифа - 2 111,40 руб./Гкал в месяц:
	№ общежития
	Норматив м3/м2  Sобщ. в месяц
	Площадь

общ., м2
	м3 на здание в месяц
	Сумма, руб.
	Кол-во мест
	Стоимость,

	на здание

	руб./месяц за место

	7
	0,0066
	3 904,26
	25,768116
	35 239,70
	210
	167,81

1.2.3. Суммарная стоимость коммунальных услуг (без учета платы коммунальных услуг по приборам учета):

	Суммарная усредненная стоимость коммунальных услуг (без учета платы коммунальных услуг по приборам учета), руб./месяц за место

	С отоплением
	Без отопления

	566,24
	167,81

	Суммарная приведенная стоимость коммунальных услуг (без учета платы коммунальных услуг по приборам учета), руб./месяц за место

	С отоплением
	Без отопления

	566,00
	167,00

2. Расчет платы за содержание жилого помещения в общежитии (Рс)

	№ общежития
	Норматив, руб./м2  S общ. в месяц
	S общ., м2
	Кол-во мест
	Сумма, руб.
	Степень благоустройства

	на здание

	1
	23,68
	3 567,00
	317
	266,4560252
	эл/плиты

	3
	24,89
	3 745,00
	332
	280,7621988
	газ/плиты

	4, 4а
	24,89
	10 868,40
	818
	330,7022934
	газ/плиты

	5а
	24,89
	2 667,45
	176
	377,2319915
	газ/плиты

	5б
	23,68
	2 667,45
	151
	418,3126887
	эл/плиты

	6
	24,89
	12 240,50
	876
	347,7922888
	газ/плиты

	7
	27,57
	3 904,24
	210
	512,5709371
	эл/плиты, лифт

	8
	27,57
	8 767,44
	505
	478,6501402
	эл/плиты, лифт

	10
	24,89
	7 105,50
	534
	331,1908146
	газ/плиты

	11
	24,89
	5 928,24
	534
	276,3181528
	газ/плиты

	12
	28,78
	6 649,70
	601
	318,4332213
	газ/плиты, лифт

	13
	29,33
	13 487,10
	934
	423,5295964
	эл/плиты, лифт, мусоропр.

	14а,14б,14ц
	23,68
	14 657,30
	1066
	325,5955572
	эл/плиты

	15
	29,33
	13 118,80
	767
	501,6615437
	эл/плиты, лифт, мусоропр.

	16
	27,57
	6 894,60
	594
	320,0069394
	эл/плиты, лифт

	17
	28,78
	6 639,40
	652
	293,0704479
	газ/плиты, лифт

	18
	28,78
	6 781,00
	669
	291,7147683
	газ/плиты, лифт

	19
	28,78
	5 041,40
	381
	380,8175643
	газ/плиты, лифт

	20
	24,89
	1 779,80
	130
	340,7632462
	газ/плиты

	ИТОГО
	10247
	6815,580416
	309,7951098

	Усредненная стоимость (Рс), руб./месяц за место
	309,79

	Приведенная стоимость (Рс), руб./месяц за место
	309,00

3. Расчет амортизационных расходов за использование инвентаря (РА)

(произведен линейным методом)

	Наименование
	Срок службы
	Норма на проживание
	Стоимость за 1 ед., руб.
	Амортизация,

	руб./месяц за место

	Мягкий инвентарь

	Матрац
	6
	1
	6 150,00
	85,42

	Одеяло
	6
	1
	1 570,00
	21,81

	Подушка
	6
	1
	660,00
	9,17

	Постельное белье (комплект)
	3
	3
	1 292,00
	107,67

	Покрывало
	6
	1
	1 275,00
	17,71

	Полотенце вафельное
	2
	3
	170,00
	21,25

	Жалюзи
	6
	На 1 окно
	1 800,00
	25,00

	ИТОГО:
	288,01

	Хозяйственный инвентарь

	Шкаф
	10
	1
	7 077,00
	58,98

	Кровать
	10
	1
	6 856,00
	57,13

	Тумбочка
	10
	1
	1 931,00
	16,09

	Стол
	10
	1
	4 727,00
	39,39

	Стул
	7
	1
	2 400,00
	28,57

	ИТОГО:
	200,16

	Стоимость (РА), руб./месяц за место
	488,17

	Приведенная стоимость (РА), руб./месяц за место
	488,00

4. Расчет компенсации затрат на выполнение требований санитарного режима (Рз)

(произведен линейным методом)

	Вид затрат
	Сумма в руб./ месяц за место

	Стирка белья
	98,00

	Дератизация, дезинфекции, дезинсекция
	16,78

	Приобретение расходных материалов
	13,77

	Стоимость (Рз), руб./месяц за место
	128,55

	Приведенная стоимость (Рз), руб./месяц за место
	128,00

2
5